
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-199 del 14/03/2022

Oggetto Rettifica  atto  di  gara  allegato  alla  determina  n.  137 del 
17/2/2022 inerente l’indizione di una procedura aperta, in 
ambito comunitario, per l’affidamento, suddiviso in lotti, 
di servizi assicurativi

Proposta n. PDTD-2022-205 del 14/03/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  14  (quattordici)  marzo      2022  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Rettifica atto di gara allegato alla determina n.

137 del 17/2/2022 inerente l’indizione di una procedura aperta, in ambito

comunitario, per l’affidamento, suddiviso in lotti, di servizi assicurativi

VISTI

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

RICHIAMATI

- il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in Legge 29/7/2021 n.108;

VISTA

- la Determina 137 del 17/2/2022 recante: “Indizione di una procedura aperta, in ambito

comunitario, per l’affidamento, suddiviso in lotti, di servizi assicurativi”;

CONSIDERATO

- che con la determina sopra richiamata sono stati approvati tutti gli atti di gara;

- che, in conformità a quanto disposto dagli art. 72, 73 e 216 comma 11 del D. lgs. n.50/16,

si è provveduto in data 17/2/2022 ad inviare il bando di gara sulla G.U.U.E. e sulla

G.U.R.I.;

DATO ATTO

- che, successivamente all’adozione della determina di indizione , è stato riscontrato un

errore materiale nell'allegato 2C, “ Modello Offerta Tecnica -Lotto 3 RCA-CVT e rischi

accessori veicoli dell’Ente” in cui relativamente alla variante n. 4 “ Limite risarcimento Art.

3.9) Ripristino Airbag”, è stata prevista l’assegnazione di un punteggio pari a 5 per



entrambe le varianti  possibili, come di seguito riportato:

-
Variante n. 4

Opzioni Limite risarcimento Art. 3.9) Ripristino Airbag Punteggio

Base di gara € 1.500,00 0

□ Variante A € 2.000,00 5

□ Variante B € 3.000,00 5

-
- da qui la necessità di apportare le opportune modifiche all’atto di gara allegato sub 2 C

correggendo l’errore materiale come di seguito riportato:

Variante n. 4

Opzioni Limite risarcimento Art. 3.9) Ripristino Airbag Punteggio

Base di gara € 1.500,00 0

□ Variante A € 2.000,00 1,67

□ Variante B € 3.000,00 5

- che inoltre si è riscontrato un refuso relativamente alla Variante n. 1 in cui le due opzioni

possibili sono entrambe denominate variante A

- da qui l’opportunità di apportare le opportune modifiche all’atto di gara allegato sub 2 C

correggendo l’errore materiale e denominando correttamente per la variante 1 le due

opzioni A e B;

RITENUTO

- di procedere alla rettifica dell’atto di gara identificato con il numero 2C, sostituendo lo

stesso con altro atto di gara recante il numero 2C bis, in cui relativamente alla Variante 4 è

stato corretta l’assegnazione del punteggio pari a 1,67 per l’opzione Variante A, lasciando

invariati tutti gli altri elementi;



VISTO

- l’atto di gara 2C bis “ Modello Offerta Tecnica -Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori veicoli

dell’Ente” sostitutivo del precedente, allegato al presente atto da costituirne parte

integrante e sostanziale dello stesso;

DATO ATTO

- di confermare tutti i restanti atti di gara approvati con la determina di indizione n.137 del

17/2/2022;

- che la modifica sopra riportata, di carattere materiale, non richiede la necessità di disporre

una proroga dei termini di scadenza delle offerte;

ATTESTATA

- la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) in relazione alla procedura aperta, in ambito comunitario, per l’affidamento, suddiviso in lotti, di

servizi assicurativi, indetta con determina n. 137 del 17/2/2022, di rettificare l’atto di gara recante il

numero 2C e costituito da n.1 “ Modello Offerta Tecnica -Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori

veicoli dell’Ente”, sostituendo lo stesso con l’atto numero 2C bis costituito da un nuovo “

Modello Offerta Tecnica -Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori veicoli dell’Ente”;

2) di approvare, conseguentemente, l’ atto di gara rettificato (2C bis) che allegato al presente ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di confermare tutti i restanti atti di gara allegati alla determina n. 137 del 17/2/2022;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott. Elena Bortolotti



Allegato 2C - Modello Offerta Tecnica Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori veicoli dell’Ente

Procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi

DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE CAPITOLATO E INDICAZIONI OPZIONI
MIGLIORATIVE

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000

(da inserire nella busta "offerta tecnica")

CIG 9036514F3E

Oggetto: Offerta tecnica per l’affidamento dei servizi assicurativi – Lotto n. 3 Sezione A e B –

RCA-CVT Veicoli Arpae e GEV

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________

Nato/a _______________________________________________________________ il ________________

Residente in ____________________________ Via/Piazza ______________________________ n. ______

Codice fiscale __________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante / procuratore fornito dei poteri necessari dell’impresa offerente

______________________________________________________________________________________

DICHIARA

di accettare integralmente senza alcuna riserva, né restrizione tutte le clausole e le condizioni previste dal
Capitolato Speciale

N.B. All'integrale accettazione delle condizioni del capitolato di assicurazione (assenza di opzione per qualsiasi
variante) sono assegnati punti 0 ( zero).

Varianti: punteggio massimo 70 punti – Barrare l’opzione prescelta

Variante n. 1

Opzioni Aumento dei massimali (art. 6.1 del capitolato) Punteggio

Base di gara
per ogni veicolo assicurato

- € 10.000.000,00;
0

□ Variante A
per ogni veicolo assicurato

- € 15.000.000,00;
10

□ Variante B
per ogni veicolo assicurato

- € 25.000.000,00;
25

Variante n. 2



Allegato 2C - Modello Offerta Tecnica Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori veicoli dell’Ente

Opzioni Limite risarcimento art 3.5) Ricorso terzi Punteggio

Base di gara € 500.000,00 0

□ Variante A € 1.000.000,00 5

Variante n. 3
3

Opzioni Limite risarcimento Art. 3.8) Rottura Cristalli Punteggio

Base di gara
€ 1.000,00 e €1.500,00 in strutture

convenzionate
0

□ Variante A
€ 1.500,00 e € 2.000,00 in strutture

convenzionate
5

Variante n. 4

Opzioni
Limite risarcimento Art. 3.9) Ripristino

Airbag
Punteggio

Base di gara € 1.500,00 0

□ Variante A € 2.000,00 1,67

□ Variante B € 3.000,00 5

Variante n. 5

Opzioni
Limite risarcimento 3.12 Traino, recupero e

trasporto del veicolo
Punteggio

Base di gara
€ 1.000,00 e €1.500,00 in strutture

convenzionate
0

□ Variante A
€ 1.500,00 e € 2.000,00 in strutture

convenzionate
5

Variante n. 6

Opzioni
FRANCHIGIA per Eventi Sociopolitici Eventi

Atmosferici e diversi e Kasko 4.1 e 5.1
Punteggio

Base di
gara

€ 250,00 0

□ Variante
A

€ 100,00 15

□ Variante
B

€ 0,00 25



Allegato 2C - Modello Offerta Tecnica Lotto 3 RCA-CVT e rischi accessori veicoli dell’Ente

Data ..........................................                                                     Firma digitale

..............................................................................

N.B. In caso di coassicurazione, di raggruppamento temporaneo o di consorzio ordinario non ancora
costituiti, il presente Modulo dovrà essere compilato e sottoscritto dai rappresentanti legali di tutte le
imprese partecipanti in caso contrario non verrà attribuito nessun punteggio all’offerta tecnica



N. Proposta:   PDTD-2022-205   del    14/03/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Rettifica atto di gara allegato alla determina n. 137 del 17/2/2022 
inerente l’indizione di una procedura aperta, in ambito comunitario, 
per l’affidamento, suddiviso in lotti, di servizi assicurativi

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  14/03/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


